
 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

Vážení spoluobčané, 

zcela jistě jste si všimli, že na podzim letošního roku proběhly komunální volby, které 

ukázaly, že je zde mnoho lidí, kterým není lhostejný rozvoj obce a život v ní. Do volebního 

klání vstupovaly čtyři kandidátky, což svědčí o zájmu místních obyvatel podílet se aktivně  

na dění v Ženklavě. Chtěl bych Vám poděkovat, že jste k volbám přišli a svými hlasy rozhodli  

o složení  zastupitelstva, které si pak do vedení obce zvolilo nového starostu. Touto cestou 

bych chtěl poděkovat minulému zastupitelstvu a starostovi za jejich práci. Za nově zvolené 

zastupitelstvo mohu slíbit, že budeme pokračovat v započatých projektech jako je obnova 

rybníka u obecního úřadu, oprava komunikací a také podporovat sportovní a společenský 

život v obci. Samozřejmě máme v plánu hledat možnosti plnění předvolebních slibů napříč 

všemi volebními programy. Rád bych Vás informoval o tom, že zastupitelé mají chuť 

spolupracovat a pracovat tak, aby byli obyvatelé naší obce spokojeni. Věřím, že budeme co 

možná nejlépe rozhodovat o výzvách, které nás čekají, a přeji tím všem zastupitelům hodně 

sil do příštích čtyř let. 

Prvním z úkolů nového zastupitelstva je sestavit rozpočet pro rok 2023. Je třeba brát 

v potaz finanční situaci obce, která s ohledem na rekonstrukci mateřské školy a výstavbu 

chodníků nedovoluje v nejbližší době další velké investice. To ale neznamená, že nebudeme 

plánovat a připravovat další nové projekty. Nutné bude také reagovat na zvýšení výdajů 

především v oblasti energií a odpadového hospodářství.  

Hned v lednu příštího roku budeme přistupovat znovu k volebním urnám a budeme volit 

prezidenta České republiky. Doufám, že tohoto práva využijete a zvolíme hlavu státu, která 

nás bude důstojně reprezentovat. 



 
 

Jelikož tento zpravodaj bude s největší pravděpodobností poslední v tomto roce, dovolte mi 

popřát Vám příjemné prožití adventního času. Dnes už víme, že Martin na bílém koni 

nepřijel, ale všichni věříme, že se nejen naše děti dočkají sněhové nadílky. Využijme dobu 

adventu a vánočních svátků k setkávání se s rodinami a přáteli. V této „divoké“ době se 

snažme být k sobě navzájem ohleduplní a přátelští a respektujme se. Mým přáním je, 

abychom se takto k sobě chovali i v rámci obce. 

Budu rád, potkám-li se s Vámi na obecních listopadových a prosincových akcích. Ať to bude 

předvánoční výstava s jarmarkem, rozsvícení vánočního stromu s Mikulášem a adventním 

koncertem nebo novoroční ohňostroj. 

Na závěr Vám přeji opravdu klidné prožití vánočních svátků a do nového roku hlavně hodně 

zdraví a sil. 

Jaroslav Plaček, starosta 

 

BESEDA K 300. VÝROČÍ ZALOŽENÍ OBCE OCHRANOV 

Kristián David, ženklavský rodák, zakladatel obnovené Jednoty bratrské 

Ve středu 9. listopadu proběhla v domku Kristiána Davida beseda k výročí založení obce 

Herrnhut (Ochranov), jejíž zakladatel byl právě ženklavský rodák, člen moravských bratří – 

Kristián David. 

Jeho životní příběh v nelehké době pobělohorské nám přiblížil pan Daniel Říčan, předseda 

společnosti Moravian. Poutavým vyprávěním jsme se dozvěděli řadu zajímavých informací  

o minulosti, ale i současnosti obce Ochranov a působení moravských bratří. Celoroční oslavy 

300. výročí založení Ochranova velmi často poukazovali právě na ženklavského rodáka 

Kristiána Davida a na Ženklavu samotnou. 

Můžeme být právem pyšni na minulost naší obce  

a významné osobnosti moravských bratří, kteří se proslavili  

po celém světě. 

Do budoucna bychom chtěli více šířit jméno Kristiána Davida, ať 

už v propagačních materiálech obce, nebo v plánované naučné 

stezce naší obcí. 



 
 

PROBLEMATIKA ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ V OBCI 

Příjmy a výdaje obce za svoz odpadů v roce 2021 

Příjmy od občanů a firem:     653 780,00 Kč 

Příjem od EKOKOMU za tříděný odpad:   198 932,00 Kč 

Z toho: 

odměna za zajištění míst zpětného odběru 

Plast (24,723 tun)                 111 996,00 Kč 

Papír (21,105 tun)         35 561,00 Kč 

Sklo (22,476 tun)                              24 397,00 Kč 

Kovy (0,072 tun)               333,00 Kč 

odměna za zpětný odběr        26 645,00 Kč 

Celkem příjmy:       852 712,00 Kč 

 

Výdaje: 

Plast         223 615,00 Kč 

Papír          126 307,00 Kč 

Sklo            21 659,00 Kč 

Kovy              5 060,00 Kč 

Bio                    144 072,00 Kč 

Nebezpečný odpad         26 791,00 Kč 

Velkoobjemový odpad         43 252,99 Kč 

Domovní odpad        669 715,00 Kč 

Stavební suť (obec)          12 218,00 Kč 

Celkem výdaje:               1 275 898,00 Kč 

 

Z tabulky vyplývá, že výdaje výrazně převyšují příjmy. Rozdíl je 423 186 Kč. Počet obyvatel 

v naší obci k 6. 10. 2022 je 1146 obyvatel. Od roku 2016 je výše poplatku stejná, a to 

550 Kč/osoba tzn., že obec doplácela za rok 2021 cca 369 Kč za každého občana ze svého 

rozpočtu. Od roku 2023 dojde k dalšímu zdražení vývozu odpadu, a bohužel proto je obec 

nucena zvýšit poplatek za odpady na 650 Kč/osoba. Každý občan může pomoci rozdílu 

v doplatku ještě lepším tříděním odpadu. Děkujeme. 

 



 
 

INFORMACE ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Dnešní rychle se rozvíjející doba ukazuje na nutnost držet krok s rozvojem vědy a techniky. 

Škola pro rozvoj informatického myšlení a digitální gramotnosti žáků obdržela z Národního 

plánu obnovy finanční prostředky, které efektivně využila pro zkvalitnění výuky. Žáci se učí 

hrou rozvíjet informatické myšlení a základy programování, zároveň získávají znalosti  

a vědomosti z různých oblastí. Podívejte se, jak je tento způsob výuky s robotickou včelkou 

a autíčkem baví. 

 

Zdroj: ZŠ Ženklava 

INFORMACE Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Co děti od září prožily 

 Hned na začátku školního roku k nám přijela divadélka do školky.  

 Společně se základní školou jsme se zúčastnili environmentálního programu E-liška  

a předškolní děti ještě přednášky o vesmíru s názvem „Vesmírný stan“. 

 Účast dětí na „Běhu rodným krajem Emila Zátopka“ v Ženklavě. 

 Uskutečnili jsme Den otevřených dveří pro veřejnost. 



 
 

 Pro děti ze třídy Berušek byla v místní knihovně připravena přednáška o knihách. 

 Velký úspěch u dětí měl „Strašidelný den ve školce“ v maskách a tentýž den i 

„Halloweenská stezka“ s rodiči. 

 Konala se jako každoročně Drakiáda s vyhodnocením a odměnami a „Svatomartinský 

lampionový průvod“ s cestou za pokladem. 

 Znovu jsme se vrátili k celotýdenní akci s názvem „Pěšky, na kole či koloběžce,  

do školky se chodí lehce“.  Děti za snahu dostaly odměnu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: MŠ Ženklava 

Co děti ještě čeká do konce roku 

 Vánoční dílna s rodiči ve školce. 

 Děti ze třídy Sluníček navštíví knihovnu v Kopřivnici, kde si poslechnou zajímavou 

přednášku  

o pohádkách. 

 Vánoční focení dětí. 

 Pečení perníčků s rodiči. 

 Jarmark a vystoupení dětí na Předvánoční výstavě u Kristiána Davida. 



 
 

 Divadélko ve školce. 

 Těšíme se do školy – kroužek pro předškolní děti a jejich rodiče v ZŠ. 

 Krabice od bot. 

 Rozsvěcení vánočního stromu a vystoupení dětí s krátkým programem. 

 Vánoční besídka pro rodiče a nadílka ve školce. 

FOTBAL 

Fotbalová sezóna dospěla do zimní přestávky, a tak se můžeme ohlédnout za výsledky 

jednotlivých kategorií. 

Školička absolvovala několik turnajů, kvalita našich nejmenších roste doslova raketovým 

tempem.  Tréninky jsou zábavné a těší se velké účasti rodičů, velké díky za podporu. 

Trpělivost nejlepší fotbalisty přináší. 

Mladší přípravka udělala velký krok směrem vpřed. Zápasy už nejsou jednostranné naopak 

převažují vítězství a tým drží skvělou 2. příčku. Soupeři nás často chválí, je vidět velká chuť 

napříč celým týmem. Trenéři se snaží zapojit do zápasů každého hráče, ovšem přísun 

nových talentů je enormní a jen se těšíme na budoucnost Ženklavského fotbalu. 

Starší přípravka je vlastně mix 3 vesnic – Veřovice, Ženklava a Štramberk. Je neuvěřitelné, 

jak tenhle tým drží spolu, trénují a hrají zápasy v nádherném prostředí stadionu Pod Topoly. 

Zpočátku to ale vypadalo na pravidelný gólový příděl, ale po příchodu brankáře Machače 

neprohráli a přezimují na krásném 3. místě. Moc se těšíme na jarní část. 

Mladší žáci začali svou sezónu jako poslední a dlouho to vypadalo na úspěšnou sezónu. 

Bohužel pár klopýtnutí znamená 3. místo, nicméně není všem dnům konec. Družstvo táhne 

svými góly především Maček (17 branek) a Frant (15b.), pochvalu si zaslouží ale celý tým. 

Pokud potrénují přes zimu a poctivě se připraví, mohou ztrátu dohnat. 

Starší žáci si hrají tak trochu vlastní soutěž. Drtivé vítězství a náskok 4 bodů se skóre 98:19 

je historický úspěch. Střelci Prokop s Krhutem zaznamenali každý 21 branek, sekunduje jim 

Dvořák s 18. A když si k tomu přidáte skvělého brankáře Goráka, pak je zaděláno na pohár. 

Tým se na jarní část přesune do Ženklavy, ale nesmí usnout na vavřínech. Brod je ještě 

daleko. 

Dorostenci odehráli rovněž podzim nad očekávání. Trenér Holub svou obětavou prací nejen 

na hřišti sklidil 2. místo, hráči zápasy poctivě odmakali a nebýt pár ztrát bylo by ještě 

veseleji. Odhodlání bojovat o celkové vítězství je velké a bude záležet na výsledcích na hřišti 

ve Veřovicích. 



 
 

Muži sice rozjeli soutěž rovněž slibně, bohužel po vítězném derby s Bordovicemi, přišlo 

těžké vystřízlivění. Tým nepůsobí kompaktně, školácké chyby vedou k častým inkasovaným 

brankám a bohužel vypadl zápal. Zřejmě bude zapotřebí nový impuls, mladá krev, která 

bude mít k fotbalu vztah nejen v zápase a na tréninku, ale i mimo hřiště. 

Nezapomeňte, že příští rok slavíme 60 let a při té příležitosti, kromě oslav, připravujeme 

kroniku TJSŽ. Vyzýváme tedy všechny pamětníky a fanoušky Ženklavského fotbalu, pokud 

vlastní nějakou dobovou fotografii, novinový výstřižek, vzpomínku, aby se zastavili  

na obecním úřadě. Zde bude probíhat sbírka, kroniku pak představíme na slavnostech. 

Závěrem bychom chtěli všem hráčům, trenérům, fanouškům a funkcionářům popřát klidný 

zbytek roku, co nejméně vyloučení a proher. Naopak v roce 2023 hodně vstřelených branek, 

čistých kont, vítězství a spoustu společných radostných chvilek, které nám fotbal v Ženklavě 

přináší. 

 

PŘICHÁZÍ ADVENT 

Kdy letos zapálíme první adventní svíčku? 

Advent je období čtyř nedělí před vánočními svátky, přesněji řečeno před 25. prosincem. 

Jedná se o pohyblivý svátek, takže každý rok připadne na jinou dobu. Letošní termín 

adventu je od 27. prosince do 24. prosince. 

Adventní neděle nesou názvy – železná, bronzová, stříbrná a zlatá, toto označení ale nemá 

žádné historické vysvětlení. V minulosti se lidé celé čtyři týdny postili, nesměly se konat 

žádné svatby a žádné velkolepé oslavy a hodování. Věřící si tuto dobu připomínají  

na příchody Ježíše Krista. První je připomínkou Posledního soudu a druhou je narození 

Ježíše.  

Ať jste věřící nebo ne, význam adventu by měl mít duchovní ráz. Někdo si v něm najde 

chvíle zpomalení a klidu, někdo jej stráví pečením a další přípravami na nejkrásnější sválky 

v roce a někdo je bude věnovat rodině.  

Tradiční pojetí adventních nedělí je však vždy spojeno s adventními svíčkami, kdy právě 

každá z nich se zapaluje na jednu adventní neděli. Hlavně pro děti, ale i pro dospělé je pak 

tradice adventních kalendářů s okénky. 

 

 



 
 

VÁNOČNÍ SBÍRKY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kromě klasických dárků, jako jsou výtvarné potřeby, karetní hry, deskové hry, hračky atd. 
posíláme tipy na dárky ve formě mastiček a dalších přípravků, které dětem pomáhají: 
 
- Bioderma Intensive Baume 
- BIODERMA ATODERM 
- Dexeryl 
- Cerave (tmavě či světle modrý) 
- skleněné pilníky na nohy 

- kapky do očí HYLO CARE 
- chladící ručníky 
- pemzy a lufy 
- vitamíny 
- trička, pyžama aj. (100% bavlna, bambus) 

 
Dárky NEBALIT, budou doplněny dárky od sponzorů. Děkujeme. 
 



 
 

 



 
 

KULTURNÍ AKCE 

 

 

 

 

 



 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


